
 

                                                               

Istituto Comprensivo Carbonera 

Via Roma, 56 – Tel  n° 0422 / 396256   
 mail: tvic85600q@istruzione.it - tvic85600q@pec.istruzione.it  

C.F. 80026200263 – codice univoco fatturazione UFG1GZ 

31030 - C A R B O N E R A  (TV) 

http://www.iccarboneratv.edu.it/ 

 
 

Carbonera 14 marzo    2021 

                                        

             Ai Sigg. Genitori e agli alunni/e 

Ai Sigg. Docenti 

Al personale ATA 

dell’I.C. “Pino da Zara” 

 

Al DSGA 

Sede 

 

Sito web 

                                                            

     

OGGETTO:  misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19.    

                      Rimodulazione temporanea attività didattica dal 15/03/2021 2021 ai sensi    

                      dell’Ordinanza del  Ministero della  Salute del 13 marzo 2021 (G.U. n. 32   

                      del 13.03.2021) e del DPCM 2  marzo 2021 

 

 

IL   DIRIGENTE   SCOLASTICO 

 

Visto      il DPCM del 02.03.2021; 

Vista      l’Ordinanza del Ministero della Salute del 12 marzo 2021- Misure urgenti di contenimento e    

              gestione dell'emergenza Covid-19- con la quale la regione Veneto viene collocata  fra le regioni    

              in cosiddetta “zona rossa”, per le quali si applicano le ulteriori misure di  contenimento del  

              contagio del virus Covid-19 disposte all'art. 43 (CAPO V) del D.P.C.M. del 02.03.2021; 

Visto      il Decreto Legge 12 marzo 2021 - Misure urgenti per fronteggiare i rischi sanitari connessi    

               alla diffusione del Covid-19; 

Viste      le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio, del 29 luglio, del 7 ottobre 2020 e del 13   

               gennaio 2021 con le quali, rispettivamente, è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza    

               sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie    

               derivanti da agenti virali trasmissibili; 

Visto      il D.P.R. 275/1999 Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni    

               scolastiche ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista      la nota USR Veneto n. 4801 del 13.03.2021; 

Visto      il decreto-legge 25 marzo 2020 n. 19, articolo 1, comma 2, lettera p) che prevede, in    

               considerazione dell’emergenza sanitaria, l’adozione di provvedimenti normativi che   

               riconoscono la possibilità di svolgere “a distanza” le attività didattiche delle scuole di ogni   

               grado, su tutto il territorio nazionale; 

 

 

mailto:tvic85600q@istruzione.it
mailto:tvic85600q@istruzione.it
mailto:TVIC85600Q@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.iccarboneratv.edu.it/


 

 

Viste      le Linee guida per la Didattica Digitale Integrata che forniscono alle istituzioni scolastiche   

              indicazioni funzionali alla definizione di criteri, modalità e strumenti per la realizzazione delle   

              attività didattiche a distanza, da adottare in modalità complementare rispetto a quelle in    

              presenza; 

Visto      il Piano per la Didattica Digitale Integrata approvato dagli OO.CC. di questo Istituto; 

Visto      il D.M. 7 agosto 2020 n. 89 - Adozione delle Linee guida sulla Didattica digitale integrata, di    

               cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39; 

 

DISPONE 

 

 le attività didattiche in presenza sono sospese. Saranno svolte esclusivamente a distanza a partire 

da lunedì 15 marzo e per un periodo di 15 giorni, fatte salve diverse o nuove disposizioni. Si 

tiene conto di quanto espresso dall’art. 43 del DPCM del 2 marzo 2021 riguardo la possibilità di 

svolgere attività in presenza solo al fine di realizzare l’inclusione scolastica di alunni/e disabili e 

BES, nel rispetto di tutte le misure di sicurezza; 

 a ciascuna classe è assegnato un monte ore settimanale di attività sincrone di 15 ore, salvo le 

classi prime della scuola primaria che effettueranno un totale di 10 ore. La scuola dell’infanzia 

attuerà l’apposito piano DDI;  

 ciascun docente completerà autonomamente, in modo organizzato e coordinato con i colleghi del 

Consiglio di classe/interclasse, il proprio monte ore disciplinare, in attinenza a quanto stabilito 

nel piano DID d’Istituto per le attività asincrone, avendo cura di annotarle sul registro.  

      

ALUNNI BES E ALUNNI CON DISABILITA'        

 

A riguardo si richiama: 

 L’ articolo 43 del DPCM 2 marzo 2021, che dispone : “Resta salva la possibilità di svolgere 

attività in presenza qualora sia necessario l’ uso dei laboratori o in ragione di mantenere una 

relazione educativa che realizzi l’effettiva inclusione scolastica degli alunni con disabilità e con 

bisogni educativi speciali”. 

 La nota prot. 662 del 12.03.2021 che chiarisce “: la condizione dell’alunno con bisogni educativi 

speciali non comporta come automatismo la necessità di una didattica in presenza, potendo 

talora essere del tutto compatibile con forme di didattica digitale integrata salvo diverse esplicite 

disposizioni contenute nei già adottati progetti inclusivi”. 

Pertanto, è necessaria un’attenta valutazione dei singoli casi, al fine di assicurare il miglior  equilibrio 

tra la  salvaguardia delle esigenze formative dell’alunno/a e il rispetto delle fondamentali misure di 

sicurezza a tutela del diritto alla salute di tutti.   

L’individuazione degli alunni certificati e BES, ai quali va comunque garantita la possibilità di  

frequenza delle attività didattiche in presenza, nel rispetto del richiamato equilibrio,  va effettuata in 

coerenza con i PEI e i PDP, comprendendo le esigenze delle singole famiglie, sentite le quali si 

condividerà un  piano orario settimanale. Tale piano settimanale impiegherà in presenza gli insegnanti 

di sostegno e si avvarrà ove necessario anche dell’utilizzo degli altri docenti dell’organico 

dell’autonomia non impegnato in attività sincrone e  asincrone. 

                                                                                                    

PERSONALE DOCENTE 

Al fine di contenere la diffusione del contagio, anche in relazione a quanto previsto dall’art. 40 c. 1 del 

citato Dpcm il personale docente sarà presente a scuola nella misura strettamente necessaria a garantire 

la didattica in presenza nei limiti in cui essa è ammessa (alunni con disabilità, BES). Gli altri docenti 

impegnati nelle attività didattiche  a distanza, potranno farlo da scuola solo se  privi di dispositivi,  di 

connessione, per svolgere attività finalizzate garantire l’inclusione, o per altre particolari motivazioni. 

Gli insegnanti di sostegno e i docenti dell’organico dell’autonomia non impegnati in attività sincrone e  

asincrone, presteranno servizio in presenza, salvo altre disposizioni.  

 

 

 

 



 

 

 

ORARIO IN MODALITA’ A DISTANZA 

Si allegano i quadri orari per le attività didattiche a distanza, primaria e secondaria, valide per la 

settimana dal 15 al 21 marzo. 

La scuola dell’infanzia si atterrà a  quanto previsto nel proprio piano DDI. 

 

 

PERSONALE ATA 

 

Si rispetterà il piano delle attività in vigore. Il personale ATA può prestare servizio anche secondo turni 

antimeridiani e pomeridiani, onde limitare la contemporanea presenza dei dipendenti negli uffici e nei 

reparti, mediante piano settimanale che viene redatto a cura del DSGA. 

 

 

Si ricorda che la frequenza delle lezioni in DDI è obbligatoria e vale per l’assolvimento dell’obbligo di 

istruzione (DECRETO-LEGGE 8 aprile 2020, n. 22 articolo 2 comma 3). Come ribadisce la NOTA MI 

2002 del 9/11/2020, “le disposizioni normative vigenti rendono cogente ed effettiva, nei casi e nei modi 

specificamente individuati, l’attivazione della DDI, che dunque rappresenta un dovere, definito per 

legge, sia per le istituzioni scolastiche sia per i lavoratori coinvolti. Un dovere che è correlato 

strettamente alla missione di ogni comunità educante: quella di garantire, a tutti, l’istruzione”. 

Pertanto, la frequenza delle lezioni in DDI è obbligatoria ed è funzionale all’assolvimento dell’obbligo 

di istruzione. Gli insegnanti annoteranno sul Registro Elettronico, gli alunni e le alunne assenti. 

 

 

Le presenti disposizioni, sono suscettibili di eventuali modifiche/integrazioni in ragione dell’evolversi 

dell’emergenza epidemiologica, di eventuali determinazioni assunte dalle autorità regionali, locali o 

sanitarie in ordine a situazioni critiche e di particolare rischio riferite agli specifici contesti territoriali 

e/o di ulteriori necessità, sentiti gli OO.CC. 

                 

                                                                                                                         Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                     Prof. Mario Mercuri                                                                                                   
                                                                                                                  documento f.to digitalmente ai sensi del Codice  

                                                                                                                                                                            Amm.ne Digitale e norme ad esso connesse 

 
                                             

 

 

 

 


		2021-03-14T13:24:19+0100
	MERCURI MARIO




